89

Neznámá falza listin Zikmunda Lucemburského a falzátorská činnost Oldřicha II. z Rožmberka

3) Tytéž okolnosti mohly mít vliv na charakter písařské ruky. Odstup mezi řád-
ky kolísá a samotná slova neleží rovně na pomyslné lince. Podle neumělých tahů 
u některých obloukovitých tvarů (zejména u majuskulního písmena „n“ na začátku 
promulgace Notum facimus) se zdá, že se písař pokoušel napodobit písmo pravé 
listiny.106 Nelze to ovšem tvrdit s naprostou jistotou. Stejně tak je možno ze sku-
tečnosti, že se formulář listiny téměř doslova shoduje s formulářem falza z 19. října 
1437 (v následující juxtapozici je shodný text vytištěn tučně a kurzívou), odvodit 
dvojí závěr – falzátor použil pravou listinu pro Maternu z Ronova jako předlohu, 
anebo jsou obě listiny falza:

106) Například pravou listinu vydanou 8. března 1422 ve Skalici, viz SOA Třeboň, fond Cizí doly Tře-
boň, inv. č. 5, sign. III–1–4, kart. 2.

[jen řádek mezeru, totéž i za následující juxtapozicí]

24. leden 1422 (viz pozn. 101)
„Notum facimus tenore presencium uni-
versis, quod nos nobili Materno de Ronow 
fideli nostro dilecto in octintingentis [sic!]
triginta duobus sexagenis grossorum pra-
gensium debitor obligamur volentes ita-
que ipsum de huiusmodi summa pecunie 
certum reddere et contentum, idcirco 
animo deliberato sanoque nostrorum 
et regni nostri Bohemie fidelium acce-
dente consilio et ex certa nostra scien-
cia prefato Materno villas Sweras claustri 
Strahowiensis et Zaton vocatas claustri 
Ostrowiensis simul cum utilitatibus et 
iustis proventibus, ad easdem villas de 
iure spectantes, obligavimus, proscripsi-
mus et impignoravimus, obligamus, 
proscribimus et impignoramus aucto-
ritate nostra regia Bohemie per presen-
tes eosdem census per ipsum Maternum 
et suos heredes legittimos habendum, 
levandum et recipiendum sine omni 
impedimento nostro et nostrorum suc-
cessorum seu quorumlibet aliorum tam 
diu, quousque nos heredes aut successo-
res nostri reges Bohemie prefatas octin-
gentas triginta duas sexagenas grossorum 
eidem Materno ac suis heredibus persol-
verimus pecunia imparata.“

19. říjen 1437 (viz pozn. 29)
„Notum facimus tenore presencium, quod 
nos nobili Ulrico de Rosenberg fideli nostro 
dilecto in quindecim milibus sexagenis 
grossorum pragensium debitorie obliga-
mur volentes itaque ipsum de huiusmodi 
summa pecunie certum reddere et conten-
tum, idcirco animo deliberato sanoque 
nostrorum et regni nostri Bohemie fide-
lium accedente consilio et ex certa nostra 
sciencia prefato Ulrico castrum nostrum 
Clyngenberg et monasterium nostrum 
Milocensem bernam nostram et omne ius 
nostrum cum pertinenciis et bonis eorum ad 
cameram nostram regiam pertinens quoquo-
modo pro prefatis quindecim milibus sexa-
genis grossorum pragensium obligavimus, 
proscripsimus et impignoravimus, obli-
gamus, proscribimus et impignoramus 
auctoritate nostra regia Bohemie per pre-
sentes eosdem census et bernam per ipsum 
Ulricum et suos heredes legittimos haben-
dum, levandum et recipiendum sine omni 
impedimento nostro et nostrorum succes-
sorum seu quorumlibet aliorum tam diu, 
quousque nos heredes aut successores 
nostri reges Bohemie prefatas quindecim 
milia sexagenas grossorum pragensium 
eidem Ulrico aut suis heredibus persolveri-
mus pecunia inparata.
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4) Místo vydání (datum campis ante Kladrub) nelze jednoznačně identifikovat. 
Pokud je datace do ledna 1422 pravá, pak je možné uvažovat o dvou lokalitách 
na Moravě. Při sestavování Zikmundova itineráře pro měsíc leden 1422 narážíme 
ovšem na torzovitě dochované údaje. Při ústupu před husity od Německého Bro-
du (cestou přes Jihlavu) se měl Zikmundův doprovod a vojsko zastavit 13. ledna 
na dnes neznámém místě in villa Schath, které Palacký ztotožnil s obcí Žatec u Tel-
če.107 Na přelomu ledna a února (27. ledna až 6. února) pobýval král v Brně.108 
Do takto sestaveného itineráře by se listina skvěle hodila, neboť by místem vydání 
mohly být Kladeruby nad Oslavou (asi 10 km jižně od Náměště nad Oslavou). Museli 
bychom ovšem předpokládat klidný a spořádaný ústup Zikmundova vojska před 
husity na Moravu (podél řeky Jihlavy kolem Třebíče až do Brna).